
Topics 

■ 診療科紹介 外科（ロボット手術） 

■ みんなの病院文化祭2024を開催しました 

■ 第１3回高松市立病院学会を開催しました 

■ みんなの健康セミナーを開催しました 

 

 

診療科紹介  外科（ロボット手術） 

はじめに 

 みんなの病院外科では2024年5月より胃癌、大

腸癌に対してロボット手術を導入しました。 

 ダヴィンチはアメリカで開発された内視鏡手

術支援ロボットで、専用の内視鏡と鉗子を使用

し医師が遠隔操作しながら手術を行います。拡

大した3次元の視野の下で操作ができるため、よ

り繊細で質の高い手術が可能となります。 

 また開腹手術と比べて傷口を小さくできるた

め、体への負担が少なく、より早い回復を見込

むことができるほか、合併症を最小限に抑えら

れることもロボット手術の大きなメリットで

す。手術時間も従来の手術とあまり変わらず、

健康保険も適応されるので医療費の負担もほぼ

変わりません。 

胃癌ロボット手術  

 胃全摘出術、幽門側胃切除術（胃の下2/3切

除）、噴門側胃切除（胃の上1/2切除）幽門輪温

存胃切除（胃の出口を残す手術）すべての術式に

対してロボットで手術する事が可能です。 

 傷は5カ所で、一番大きい創で5cm未満です。 

 できるかぎり胃を残せるように手術法を選択し

ます。 

結腸癌ロボット手術   

 結腸のどの部位に癌が存在してもロボットで手

術が可能です。患者様の状態にあわせて手術法を

選択します。 

直腸癌ロボット手術   

 可能な限り肛門を温存できるよう、術前に抗が

ん剤治療、放射線治療を行った後にロボット手術

を行います。 

高松桜井高校書道部による書道パフォーマンス（みんなの病院文化祭にて） 



（文責 吉川 幸造 ）   

外来担当表 

月 火 水 木 金 外科／外来担当表 ※R6.6月現在 

午 前  

受付・診療／ 

8～11時  

一般・消化器 

和田 大助 
 

居村 暁 
篠原 永光 

福田 洋 
 

吉川 幸造 
黒田 武志 居村 暁 

専門外来 

和田 大助 

（肝胆膵） 
 

居村 暁 

（肝胆膵） 

 

福田 洋 

（肝胆膵・ 

末梢血管） 

中川 美砂子   
(乳腺)※要問合せ 

 

中川 靖士 

（甲状腺)※第1・第3週 

居村 暁（肝胆膵） 

中川 美砂子 

（乳腺)※要問合せ 

奥村 和正（乳腺） 

※第2・第4週※要問合せ 

午 後  

受付・診療／ 

13～16時  

一般・消化器 

※要問合せ 
居村 暁 篠原 永光 吉川 幸造 黒田 武志 居村 暁 

専門外来 

新居 章(小児)   
※最終週を除く 

 

横田 典子(小児) 

   

秦 広樹 

（心臓血管） 

※第2・第4週※要問合せ 

最後に  

 当院ではロボット手術プロクター（手術指導

医）が在籍しており、安全に手術を行うことが

可能です。開始後5か月で15例のロボット手術を

施行し患者様にご満足いただいております。今

後とも地域の皆様により安全で質の高い治療を

提供できるようロボット手術を含めた医療体制

の整備に取り組んでまいります。胃癌、大腸癌

でお困りの症例がございましたらいつでもご連

絡ください。早急に対応いたします。 



第１３回高松市立病院学会を開催しました 

 令和6年10月5日（土）、高松市立みんなの病院 

みんなのホールにて第13回高松市立病院学会を開

催しました。 

 高松市立病院学会は、2つの市立病院である、

みんなの病院と塩江分院の職員で構成されていま

す。病院間及び職種間の理解と交流を深め、組織

の活性化と職員のレベルアップを図ることを目的

として、平成24年度から毎年開催しており、今年

で第13回目を数えます。 

徳島大学病院 安全管理部 池本 哲也 教授 

  医師を始めとする各部署から演題を募り、

一般演題の発表があったほか、徳島大学病院 安

全管理部 池本 哲也 教授をお招きし、「医療事

故調査制度 up-to-date －制度開始後10年の現

況と家族の想い－」と題した特別講演が行われ

ました。併せて、顕著な功績のあった病院局職

員及び部署等を表彰する病院局業績表彰も行い

ました。 

業績表彰 災害派遣医療チーム  

高松市病院局業績表彰及び高松市立病院学会一般演題

業績表彰 臨床教育センター  

一般演題 最優秀賞表彰 吉川 幸造 医師（代理授与） 



高松市立みんなの病院 〒761-8538 香川県高松市仏生山町甲847番地1 087-813-7171（代表） 

 

受付時間 
平日（月～金） 8時30分～18時00分 

土曜日 9時30分～13時00分   ※土曜日はFAX予約受付のみ 

電 話 （087）813-7171（代表）／（087）813-6699（紹介予約専用） 

Ｆ Ａ Ｘ （087）813-6799（直通） 

 0120-834-224（フリーダイヤル   ） 

 ※フリーダイヤルは県内固定電話のみ対応しております。 

患者さんをご紹介いただく際に、地域医療・患者支援センターへ事前にFAX予約をお願いいたします。 FAX予約を 

お願いします 

みんなの健康セミナーを開催しました 
 
地域の方向け 

 令和6年9月20（金）、市民向け公開講座『みんなの健康セミナー』を

開催し、たくさんの市民の皆さまにご来院いただきました。 

 初めに、呼吸器外科の医師が「外科医が診る肺の病気」の演題で、肺

がん、膿胸、気胸について分かりやすくお話ししました。 

 続いて、リハビリテーション技術科の理学療法士による、息切れを軽

減する呼吸体操を行いました。 

 ご参加いただいた皆さまには熱心に聞いていただき、質疑応答の時間

は場に一体感が生まれたように感じました。 

 今後もこのような機会を設け、地域の皆さまとのつながりを大切にし

たいと思います。 

みんなの病院文化祭2024 を開催しました 
 令和6年10月26日(土)、『みんなの病院文化祭

2024』を開催しました。 

 当日は、書道パフォーマンスや出張美術館、作品

展、サクソフォンコンサートなど皆さまにお楽しみ

いただきました。 

 また、医師による公開講座や、健康相談など医療

に関する催しも、好評を頂くことができたと感じて

おります。 

  

 

 イベント運営に際し、ご参加、ご協力くださいまし

た地域の皆さま方、学校や関係団体等の方々には、心

から感謝を申しあげます。 

 皆さまからいただいたパワーを糧に、医療でお返し

できるよう、より一層、励んでまいります。 


